2 caetera Hr femina R hiemps Rr hiemps L choors GLK 3 DE
TRIBVS GENERIBVS IN DIPTONGON D ut fraus GL 6 DE INCERTO GENERE IN ERRORE
VETERVM INTER MASCVLINVM ET FEMININVM D 7 terminationem Rr 8 post aspergo:

ME
H ΠΟΡΟΣ PANTICIC add. D H ΠΡΟΠΑΝΤΙCIC d H ΠΡΟΠΕΡΜΕCIC ni f. literis fere eva-

nidis in mg. l ΝΙΤΡΟΠΑΝΤΙCIC cod. Par. 7497 Darmstad.^a alvus Ll 9 char-
tha Rr cardo] h carto H 10 cupressus D cypresus L cupraesus K polulus L
11 carbassus K carbasus arbutus colus L cassis (!) H casses clunes R in
cassis clunis mut., in marg.: af ē ē correctum habuit add. r 12 hic et haec] om. G
conscia] libri et sic 1, 2 cōscia 3 cōsia μ concia π concha α et sqq. (hic et haec

concha unci inclusit Krehlius) conchis Krehlii censor Ien. p. 430 frontis Rr
13 umus L actius H Attii fab. inc.. fr. 14 p. 251 Both. fr. XII p. 189 Ribb.
14 non calide latice (sic) add. g calida] r callida RD latice (laticae r).

Laurus lembus R laurus K 15 limbus Ll limbis G linter DHK lupus
GDLK hic et haec palumbes] in litura h hunc et hanc palumbem RGLK

16 prudens GL et in litura K ὁ πρότονος — senex in litura d ὁ πρότονος
— torris om. R add. r ὁ πρότονος] lacuna rel. om. H ο ΠΡΟΘΝΟC r 17
suppatrus GL περιώμιον] lac. rel. om. H ΠΗΡΤΟΜΙΟΝ GLK ΤΙΝΡΙΟΜΙΟΝ R
et hoc supparum ΠΕΡΙΟΜΙΟΝ D supparum H suppatrum GL torrius L

18 ὁ δαλός] lac. rel. om. H tiara h tiberis DHG tiberis K torques Rr
tramis L hi — inueniuntur add. r 19 INTER MASCVLINVM ET NEVTRVM D 20
hisdem GL isdem D iisdem K siu Rr inmutantes HK inmotantes G eas]

p. 658. 59 P.

p. 195. 97 K.

quaedam solebant etiam masculino genere proferre vel ex contrario: 'hic' et 'hoc guttur', 'murmur', 'globus', quod etiam 'hoc glomus' dicitur 'glomeris'. 'hic fretus' etiam et 'dorsus', 'huius fretus, dorsus' pro 'fretum freti' et 'dorsum dorsi' dicebant, 'hic gelus' pro 'hoc gelu', 'Histrum' pro 'Hister', et 'Rhenum', 'Tanagrum', 'Metaurum', 'Iberum', 'Vulturum', 'Oce-
44 anum' (hoc tamen, quotiens 'flumen' sequebatur, solebant facere). 'iubar' quoque tam masculinum quam neutrum proferebant - Ennius in annalibus:

Interea fugit albus iubar Hyperionis cursum.

Calvus in epithalamio:

10

Hesperium ante iubar quatiens

'hoc iubar' dixit: si enim esset masculinum vel femininum, 'iubarem' dixisset -, 'hic' et 'hoc liquor', 'hic' et 'hoc papaver', 'hic' et 'haec' et 'hoc penus' et 'hoc penum' - Plautus in Pseudulo:

† Nisi mihi || annuus penus hic ab amatoribus congeratur, us

† Cras populo prostituam vos, o puellae.

Lucilius:

Magna penus parvo spatio consumpta peribit.

Plautus in captivis:

† Dicam seni curet sibi aliud penus.

20

Caesar Stra|bo in oratione, qua Sulpicio respondit: deinde propinquos nostros Messalas domo deflagrata penore volebamus privare. Afranius in talione:

Lr eas terminationes Rl rell. 1 in masculino GLk genere om. G e K

ut hic D 2 mormur G glomus] globus Rr huius glomeris D 3 hic
fretus et dorsus L dorsus pro] r dorsum pro R 4 hic gelus uel gelum RDHGK
gelu uel gelum dicebant et histrum K 5 hiberum D Lr hoceanum H
6 sequabatur D 7 Enn. ann. X 31 E. S. inc. sed. LXXXIII p. 80 Vahl. 9
hisperionis L 10 C. Licinii Calvi fr. 10 Lachm. fr. VIII Weich. poet. Lat. rell.
p. 143 epitalamio L epitalamio H 11 Hesperium] α Hesperum DHLKr Ves-
perum RG quatiens] rhl om. RHLDGK 12 dixit protulit Hh dixit protulit Kk

dixisset] r dixisset quatiens R dixisset quotiens GLK dixisset quotiens hoc
iubar dixit H 13 et hoc liquor] d et haec liquor D et hoc papaver] d et haec
papauer D INTER MASCULI ET FEM ET NEUTR D 14 poenus K paenum R
poenum K. Plaut. Pseud. 1 2, 44 sq. (v. 177 sq.): Facite hodie ut mihi munera
multa huc ab amatoribus conueniant [Nam nisi penus annuus hodie conuenit
populo prostituam uos (prostituauos Vet.) libri Plautini. de his versibus ope Prisciani
(coll. lib. VI § 76) emendandis cf. ann. Ritschellii, qui eos sic constituit:

Facite mi hodie ut munera multa huc ab amatoribus conueniant (s. amatoribus
congerantur).

Nam nisi mi annuus congeretur (s. annuus conueniet) penus, cras populo pro-
stituam uos.

pseudolo G et in litura d psedolo L 15 ab om. DL add. d congeretur D
congeritur GK 17 Lucilii fr. inc. 65 Dous. 64 Gerl. 18 parvo] per uos libri No-
niani 219, 20 perbibit K 19 Plaut. capt. IIII 4, 12 (v. 920): Dicam ut sibi
penum aliud ornet 20 plenus Rr 21 Caesar Strabo in or. qua Sulpicio respon-
dit] Caesar Strabo contra Sulpicium tribunum plebis lib. VI § 76, ubi idem fragm. l.,
v. Meyerum orr. R. fr. p. 334 sq. ed. alt. sulpitio H deinde om. lib. VI l. l.
22 Messalas] rdk, quam scribendi rationem, etsi minus rectam, in Messallas mutare
dubitavi, cf. Lachmanni ad Lucr. comm. p. 204 messales RD mesalas K maesalas L
deflagrata] dh defragrata H flagrata DG conflagrata L poenore H 23 affra-

p. 689 P.

p. 197 K.

Vos quibus cordi est intra tunicam [manus] laeva,
dextra intra penum

Erile -,

'hic' et 'haec' et 'hoc pecus' - Ennius in Nemea:

5 Pecudi dare viva marito.

potest tamen figurate hoc esse prolatum, ut si dicam 'aquila maritus' vel
'rex avium' -, 'hic' et 'haec retis' et 'hoc rete', 'hic' et 'hoc sexus', 'hic' 45
et 'haec' et 'hoc specus', 'hic' et 'hoc sal'. Cato in II: ex sale, qui
apud Carthaginenses fit. Afranius in Compitalibus:

10 ut, quicquid loquitur, sal merum est.

etiam 'hoc sale' Ennius protulit in XIII annalium:

Caeruleum spumat sale conferta rate pulsum

Per mare.

Supra dictorum tamen nominum usus et apud Caprū et apud Pro-
bum de dubiis generibus invenis.

nus *GL* *Afran. talion. fr. 1 p. 191 Both. p. 257 Neuk., qui sic l. constituit:*
uos, quibus cordi est intra tunicam | Manus laeva, dextra in penum herile s. Vos,
quibus cordi est intra tunicam laeva, dextra in penum herile. *fr. unic. p. 176 Ribb.*
qui sic: Vos quibus cordi est intra tunicam manus laeva, at dextra in penum | Erile

taliane *R* taleone *DHLK* 1 tunicam *Gg* tunicam *L* manus *del. Neukirchius*

2 dextra *Rr* intra] *L* in *rell.* 3 erile] *cf. lib. VI § 76, h. l. herile G* he-
rile *rell.* 4 hic et haec et hoc spe hic et haec et hoc pecus *D* *Enn. Nem.*
fr. 2 p. 57 Both. (pecudi dare | Viam marito) p. 42 (cf. p. 252) Ribb., p. 133 Vahl.
nemia L neinea *G* 5 pecudi *ex peculi corr. K* pecodi *G* dare uiuā in *lit. h*
viva] Dresd. 1. 2. Erl. 1. 2. Lips. 2 Krehliū uiuam mei omnes, ut tamen in D ex
uiua corr. videatur a d, quid H praebuerit dinosci nequeat. uiuam etiam Heidelb. teste
Krehlio t. II p. 514, uiua ex silentio Lindemanni 6 maritus add. r uel am Rr

7 INTER MASCULINŪ ET NEVTRŪ ITERVM *D* et hoc sexus] *r* et haec sexus *RL*

hic et haec et hoc specus *h. l. om. D* 8 et hec sal *Rr* *Caton. orig. lib. II p. 107*
Kr. fr. 38 p. 275 R. lib. V fr. CIII p. 65 Wagen., recte ut opinor numero II (se-
condo D III L), de quo iam Krausius dubitauerat, in V mutato. idem fragmentum, nec
titulo nec numero libri addito, ap. Alcuinum legi in gramm. p. 2001 P. fugit editores

9 carthaginenses *Rr* kartaginenses *G* karthaginienses *ex karthaginiensis corr. H*

cartaginenses *L* chartaginensis *K* affranus *GL* *Afran. Compit. fr. 1 p. 162*
Both. fr. V p. 185 Neuk. fr. III p. 144 Ribb., quibus et ipsis addendus l. Alcuini l.:
Africanus (l. Afranius), quod loquitur sal merum est competalibus GL 10 ut
quicquid] sic et Barb. m. alt. ap. Ribb. Et quod Barb. m. pr. ut quid L merum. est
etiam G 11 Enn. ann. XIII 6 E. S. XIII, I p. 57. LXXIII Vahl. cf. Gell. n. A.
II 26, 21 XIII] sic etiam Gell. l. t. XVII G annalium] h annali H 12 spu-
mant R sale] mare Gellius pulsum per mare ex per mare pulsum corr. K

13 par *Dd* Per mare ad *fragm. Ennii pertinere perspexit Krehlius t. II p. 515*
pro máare (ne) HL 14 Suppra dictorum K Caprum] de dub. gen. fr. p. 12
comm. Osannianae, cf. lib. VI § 76 Probum] Valerium Probum Berytium ut arbitror v.
Graefenhanium hist. phil. III 154 sq. coll. O. Iahnio prolegg. in Pers. p. CXXXIX.
huius Probi auctoritate usus est Caper teste Charisio p. 94 P. et ad eundem Caprum
hoc Prisciani de Probo testimonium referendum esse censeo, cf. etiam lib. VIII § 26
lib. VIII § 54 lib. X § 7. 21. 45. 46. sic etiam aliis quibusdam locis, ubi cum vetus-
tioribus plerumque grammaticis Probus u Prisciano citatur, non plenitorem aliquam Probi
iuuioris institutionum editionem intellegendam esse puto, quae Osanni est sententia, Bei-
trüge etc. II 210 sqq., sed ipsum illum Berytium, cuius mentionem ubique ni f. aliunde
hausit Priscianus, cf. lib. I § 39 VIII 97 VIII 34 X 11. 38. 49. 52. iuuioris vero Probi operi-

DE NVMERIS.

- VIII 46 Numerus est dictionis forma, quae discretionem quantitatis facere potest. est autem vel singularis vel pluralis, nam dualis apud Latinos non invenitur. singularis est, ut 'homo', pluralis, ut 'homines'. et sciendum, quod in uno proprie numerus non dicitur, sed abusive, quomodo nominativus casus non est, sed abusive casus dicitur, quod facit alios casus, quamvis multi de hoc dicant, quod ideo casus sit dicendus, quod a generali nomine cadant omnium specialium nominativi. sed si ob hoc casus est dicendus, omnes partes orationis possunt videri casum habere: et verbum enim et adverbium et coniunctio a generali verbo et adverbio et coniunctio 47 tione cadunt in speciales positiones singularum. alii autem dicunt, quod ipsa terminatio nominativi cadens in alias diversas terminationes non incongrue casus nominatur, cum naturam habeat, ut cadere possit et cadendo faciat omnes casus; quippe si casus dicitur non solum illud, in quod cadit aliquid, sed etiam ipsa res, quae cadit, unde aptota dicunt illa nomina 15 doctissimi artium scriptores, quae nominativum tantum habent casum, in quo refutatur illorum ratio, qui ideo putant eum casum nominatum, quod a generali nomine cadat. possumus autem et a maiore et frequentiore parte casuum, qui sunt obliqui, hunc quoque accipere nominatum, quomodo et syllabas ex singulis vocalibus dicimus, ergo singularis quoque numerus 20 bene dicitur, quod ipse geminatus et multiplicatus facit omnes numeros et quod omnes numeri ex ipso componuntur et in ipsum dissolvuntur.
- 48 Et singularis quidem numerus finitus est, pluralis vero infinitus. cum enim dico 'homo', certum est de uno dicere, cum vero 'homines', incertum est, de quot, nam a duobus usque ad innumerabiles extenditur significatio. itaque natura numerorum quoque certorum invenit nomina, quibus

bus usus est qualia hodie leguntur. Probi iunioris opusculis librum de generibus s. de dubiis generibus annumerat Eichenfeldius anal. p. XX cf. Pompeium ad Don. p. 156 L. Osannum Beitr. II 259 sq. inuenies rdl 1 DE NVMERO G EXPLICAT DE GENERIBVS .'. INCIPIT DE NVMERIS. D expl. de generibus inc. de numero L de numeris

incipit *K inscr. om. H 2 dictionis Rr dictionis H post potest: dictiones possunt dici omnes partes orationis add. D del. d 4 DE CASV D sciendum est Gk 5 propriae RK et in proprie corr. H non dicitur numerus G quomodo] quoniam*

DL nominativus non Dd 6 est add. l 7 multi] l multi L dicunt D 8 cadunt HGL ob DHGLK add. h 9 habere casum D 10 coniunctione R 11 cadunt et in k 12 incongruae Rr 14 faciet r facit L si om. D del. h

d illum Rr quot R quo Gr post in quod: id est obliqui casus add. H del. h cadit] d cadat DGLK 15 post aliquid: id est obliquos casus add. r id est

obliqui casus D del. d cadat D aptato H 16 quae] qui L 17 qui ex quae corr. H nominativum d 18 autem om. H et a frequentiore H 19 olli- qui R nominativum (iv) D 20 syllabas et singulis K 21 DE NVMERIS D 22 in ipsum ex in ipso corr. H dissolvuntur] r dissolvuntur L desolvuntur G dissolvuntur R 23 quidem ex quoque corr. R 24 dicere] dici r 25 innum- nerabiles H 26 numerorum] g verborum numerorum G inuenit certorum L

p. 660. 61 P.

p. 198. 99 K.

adiunctis nihil ultra citraque intellegere liceat, ut 'homines duo', 'centum' vel 'mille'. ergo dubitationem pluralium discutit adiunctio eorum nominum, quae singulis numeris sunt propria suae cuiusdam positionis, quippe cum sint pluralia non a singularibus nata. |

5 Numeros autem haec habent dictiones, quae personas quoque habent vel finitas vel infinitas, id est nomina, verba, participia, pronomina. unde si deficiat personis verbum, deficit etiam numero, qualia sunt infinita, impersonalia, gerundia vel supina. adverbium vero, quamvis saepe demon- 49
stret numerum ad significationem nominum numeralium, non tamen quasi
10 accidentem hunc habet: accidentia enim generalia fere sunt ad omnes species partium perfectarum. quod enim dicas singularis numeri adverbium vel quod pluralis? cum similiter omne adverbium tam singularibus quam pluralibus verbis adiungitur, etiam || numerale quemcumque numerum significet - ut 'singillatim circumeo' et 'singillatim circumimus', 'pluraliter lo-
15 quor' et 'pluraliter loquimur', 'saepissime dico' et 'saepissime dicimus' -, quod in nulla parte alia numerum possidente potest contingere nisi figurate, ut, cum sint numeri singularis, plurali addicantur vel, cum sint pluralis, singulari. praeterea nomen et pronomen et verbum et participium declinantur in numeros. adverbium autem quicquid significet et quemcum- X 50
20 que numerum, indeclinabile manet. hoc tamen interest inter numerorum nomina, quae sunt indeclinabilia, et inter adverbia, quod ea licet tam singularibus adiungere, ut praedixi, quam pluralibus, ut 'milies dixi' et 'milies diximus', illa vero non nisi pluralibus, ut 'mille homines diximus'. nec praepositio igitur nec coniunctio nec interiectio numerum habent,
25 quippe nec personas significant.

Inveniuntur quaedam nomina, quae utrumque numerum eadem voce

i

1 contraque *Rr* -x. post duo *add. K* 2 adiunctio] *l* adiunctio *L* adiunctio *H*
3 singulis] *rh* in singularis *R* singularis *II* numeris] *h* numeri *H* suae] *r*
sine *R* 4 post nata: Omnia enim a se nascuntur. nam duo non est ab uno deri-
vatum (derivatum *Gk*) nec tres a duobus nec quattuor (quattuor *Gh*) a tribus *add.*
DGLak 5 DE PARTIBVS QVE HABENT NVMERVM ET QVE NON. *D* Numeros *ex*
Numerus *corr. L* 7 deficit] *y* defecit *GK* sunt infinitiva *D* impersonalia *H*
8 adverbium] *d* Inde adverbium *D* demonstrat *HL* 9 nomen] *r* nu-

merum *R* numeralium *Hh* 10 accedentem *GK* accedentia *g* 11 quod] *l*
cum *L* 12 quod *om. L* 13 post adiungitur: ut male fecit et fecerunt *add. h*
significet] *dg* significat *DGL* 14 singillatim *L* singulatum *G* circueo *HL*
circueo et singillatim] *om. DK* circueo singillatim *in marg. add. k* circueo *add. d*

singillatim *L* singulatum *G* circumimus *HGL* 16 in ⁿulla *Kk* possidente *L*
17 addicantur] *R* adiungantur *DLGrh* adiunguntur *HK* 19 significet et] *α*
significet *codd.* significat uel *edd. ante α* quemque *D* quenquq; *G* 20 *a* manet
iterum inc. A cf. § 36 hoc tamen] hoc autem *Dresd. Krehlii (R?)* 21 ea]
ea adverbia *Ar* ^{ea} (a) *H* 22 milies] *h* milies *KH* milies *K* 23 nisi *G*
nisi pluribus *A* 24 habet *L* 25 nec *add. k* post significant: In uerbis nulla
vox eademque apud Latinos singularis et pluralis est id quod apud Graecos interdum
inuenitur ut HABTON HTO NABTON KNINWI *G* cf. § 52; *in L* hoc *l. duarum* fere *lin.*

litara 26 nomen *Kk*

p. 661. 62 P.

p. 190—201 K.

demonstrant, ut in prima declinatione singularis genetiuis et datiuus et | pluralis nominatiuis et uocatiuis, 'huius' et 'huic poetae' 'hi' et 'o poetae'.
 51 et in mobilibus trium generum omnibus singularia feminina et pluralia neutra eandem uocem habent: 'haec prima' ἡ πρώτη καὶ τὰ πρώτα, 'sacra' ἡ ἁγία καὶ τὰ ἁγία, 'maxima' ἡ μέγιστη καὶ τὰ μέγιστα. in secunda quoque declinatione genetiuis singularis et nominatiuis et uocatiuis pluralis idem est: 'huius docti' et 'hi docti' et 'o docti'. in tertia omnium in 'es' productam terminantium, cum pares habeat nominatiuis syllabas genetiuis, nominatiuis quoque pluralis et accusatiuis et uocatiuis idem est, ut 'hic uerres' 'hi' et 'hos' et 'o uerres', 'haec caedes' 'hae' et 'has' et 10 'o caedes'. in quarta etiam genetiuis singularis et nominatiuis et accusatiuis et uocatiuis pluralis idem est, quippe in omnibus his casibus produciuntur 'us': 'huius fluctus' 'hi' et 'hos' et 'o fluctus'. in quinta quoque declinatione omnis nominatiuis et uocatiuis singularis et nominatiuis et accusatiuis et uocatiuis || pluralis idem est, ut 'haec' et 'o res', 'spes', 'fa- 15 cies', 'hae' et 'has' et 'o res', 'spes', 'facies'. nec solum in nominibus, sed etiam in pronominiibus inuenies quaedam communia utriusque numeri, ut in his, quae genetiuium uel datiuum singularem in i terminant et similiter nominatiuium pluralem: 'mei', 'tui', 'sui', 'nostri', 'uestri', 'illi', 'isti', 'ipsi', 'ei'. 'qui' quoque tam singularis est nominatiuis quam pluralis. 20 in participiis quoque mobilibus idem fit, quod in nominibus. nam in uerbis nulla uox eadem apud Latinos singularis est et pluralis.

Sunt quaedam | nomina semper singularia uel natura uel usu: natura,

1 in *add.* *k* 2 nominatiuis et uocatiuis *A* hi et o poetae *add.*
 3 Et immobilibus *Rr* Et immobilibus *H* omnibus] *l* nominibus
LK singulariam *Rr* 4 ut haec *ADh* πρώτη] *l* ΠΡΟ.ΤΗ *A* ΠΡΩΘΗ *r*
 ΠΡΟΤΗ *L* ΘΑ *r* ΠΡΟΤΑ *A* ΠΡΩΘΑ *r* ΤΡΩΤΑ *D* 5 ΗΙΡΑ *Rr* ΘΑ ΗΙΡΑ *r*
 ἡ] *om.* *R* ΜΕΤΙΣΤΕ *R* ΜΗΘΙΣΤΗ *r* ΜΗΓΙΣΤΕ *G* ΜΗΓΙΣΤΗ *AL* ΘΑ *r* ΜΕΤΙΣΤΑ *R*
 ΜΗΘΙΣΤΑ *r* ΜΗΓΙΣΤΑ *AL* ΜΕΓΙΣΤΑ *K* 6 pluralis *ni f.* in *lit.* *H* plurales *h* 7
 idem] id *H* ut huius *r* et hi] hi *HG* docti *om.* *GL* ἡ *Rr* omnium] *r*
 omnia *rell.* uel nomina *add.* *k* 8 terminantium] *r* terminantia *RAHLK* disinen-
 tia *G* nominatiuium terminantia *D* habeant *H* 10 has] as *A* 11 etiam decli-
 natione genetiuis *A* 12 uocatiuis. Idem est pluralis quippe *A* idem est] *h*
 id est *ni f.* in *lit.* *H* quippe] *k* quoque *K* 13 ἡ fluctus *H* 14 uocatiuis *Rr*
 singularis — pluralis in *mg.* *add.* *r* et ante accusatiuis *add.* *h* 15 idem] *h*
 id *H* est *** ut *H* ut *om.* *L* o res] ores *A* 16 o res] ores *A* species *G* nec] *NG*
 nominibus] *h* omnibus *H* 17 etiam pronominiibus *A* 19 ut mei *AL* 20 ei
 — tam in *litura* *g* singularis quam pluralis nominatiuis. In *L* 21 nominibus]
 omnibus *G* et in nominibus *corr.* in *K* 22 Latinos *** singularis *H* et pluralis
 est *D* post est *a* *D*, post pluralis ab *ALh* *add.* quia id (idque *L*) apud grecos
 interdum inuenitur ut ΗΑΘΟΝ ΕΓΩ ΗΑΘΟΝ ΕΚΕΙΝΟΙ (sic *L* ueniebam ego ueniebant illi
 e ekeinoi
add. *l* ΗΑΘΟΝ.ΙΝΤΟ ΗΑΘΟΝ.ΚΗΝΙΟΥ *A* ΗΑΘΟΝ ΙΤΩ ΗΑΤΩΝ ΚΗΝΙΟΥ *D* ΗΑΗΓΩΝ ΗΙΤΩ.
 ΗΑΗΓΩΝ ΗΙΤΩ *H*, *litteras extr.* in *litura* *add.* *h*, cf. § 50 23 DE HIS QVAE DEBENT ESSE
 SEMPER SINGVLARIA *D* semper *om.* *G* singularia semper *K* Natura au-

p. 662. 63 P.

p. 201. 202 K.

ut propria, quae naturaliter individua sunt: 'Iuppiter', 'Venus', 'Ceres', 'Achilles', 'Hector', 'Sol', 'Luna', 'Italia', 'Sicilia', 'Cilicia'; usu, quae singulariter proferri tradidit usus, ut 'sanguis', 'pulvis'. in his tamen ipsis est quando vel eventus vel partitio regionum vel diversae opiniones vel auctoritas veterum cogit vel quando pro appellativis quoque proferuntur, ut etiam plurali numero proferantur: eventus, quod evenit saepe eodem proprio nomine duos vel plures nuncupari, ut 'Aeneas' Anchisae filius et Silvius 'Aeneas', 'Pyrrhus' filius Achillis et 'Pyrrhus' rex Epirotarum, 'Aiex' Telamonijs et 'Aiex' Oilei filius. haec enim non naturaliter communia sunt, quippe nullam qualitatem communem significant, sed casu diversis contingere personis. idem facit partitio regionum, ut 'Gallia' citerior et 'Gallia' ulterior, diversae opiniones, quod quidam multos soles et multas lunas esse putaverunt ('terra' quoque, 'virtus', 'pietas', 'iustitia', 'probitas' et similia, quando deas significant, propria sunt, quando vero partes vel in hominibus sitas res, appellativa sunt. itaque si sint propria, non habent pluralem numerum, sin appellativa, habent); auctoritas, ut 'mella', 'frumenta', 'ordea', 'farra' plurali numero protulit Virgilius, cum in usu frequentiore singularis numeri sunt, sicut alia quoque plurima, ut 'sanguis', 'pulvis', 'pax', quae tam singulariter quam pluraliter prolata idem possunt significare. sed pluraliter non utimur eis, quia auctoritas deficit, cui si collibisset, quomodo 'cruores', dicere 'sanguines', vel quomodo 'ci-

tem propria *A* 1 nataliter *K* ut iuppiter *DGKh* iuppiter *L* 2 achilles *G*
sol luna italia sicilia cilicia hector achilles *L* haector *RA* sicilia italia cilicia
sol et luna *D* Sicilia Cilicia] *r* sicilia *RH* sicilia *A* usque quoque quae *H* 3
et sanguis *K* In is *Rr* ipsis propriis est *A* 4 partitio] *r* partio *R* partitio
A partitio] *g* opinionones] *g* opinionones *G* oppiniones *H* 6 in plurali *Rr*
proferuntur *K* DE NATURA *D* proprio] *r* propriae *R* 7 vel plurales *A*
nuncupari *G* nuncipari in *litura* *k* silvius eneus *K* 8 pyrrus *RAK* pirrus *H*
pirrus *DG* phirrus *L* achillis *GL* pyrrus *RAHK* pirrus *DG* phirrus *L*
epirotarum rex *LK* epyrotarum rex *H* epyrotarum *RA* 9 telamonijs *L*
thelamonijs *G* olei *DG* 10 nullam in *mg. l* ad nullam qualitatem, *add.*
nota v, haec in *mg.*: Non ideo eodem nomine nuncupati sunt quod aliqua qualitate
similes fuerint si duo nigri vel duo formosi. *add. r cf. infra* significat *A*
contingere diuersis *A* 11 contingere] *rh* contingere *RHL* contingere *K* personas *K*
post personis: Non enim ideo eodem nomine nuncupati (nuncupati *k*) sunt quia
qualitatem similem habent id est quod (quae *A*) duo albi essent vel duo nigri (nigri
duo *GLk*) vel (et *k*) duo formosi (formosi duo *GLk*) *ADGLhk*, quae merito exulare
tuasit *Krehlius* *cf. supra* *r* galli *Rr* citerior *A* 12 opinionones] *g* opinionones *G*
opinionones *H* 13 putauerunt vel quando. Terra *Rr* uirus *A* pietas *Rr* pie-
tas (n) *H* 14 sunt propria *A* 16 *post* appellatiua, habent: quando partes vel in
hominibus sitas (sitas *A*) res significant. *repetunt* *AD del. d* 16 DE VSV. *D* ut *om.*
AGL add. l 17 hordea *DL* Plurali *H* Vergilius mella protulit *ecl.* 3, 89
4, 30 *georg.* I 131 III 35 etc. *cf. ind. Erythraei s. v.*, frumenta *georg.* I 150. 189.
315 etc. *cf. ind. l. s. v.*, hordea (sic *Med.*) *ecl.* 5, 36 *georg.* I 210. 317, farra
georg. I 73. 101. 219 III 127 18 fr q. tiore *L* sunt *Rr* plurima **** (sunt) *D*
pulvis sanguis *L* 19 pax lux quae *k* tam] *k om. G* tamen *Hg* 20 defecit
GLK 21 collibisset *D* quomodo *Rr* sanguinis *A* 1 impedit *H*

neres', sic 'pulveres', nihil impediret. sciendum tamen, quod metallorum vel seminum vel umidorum ad mensuram vel ad pensum pertinentium pleraque semper singularia inveniuntur, ut 'aurum', 'argentum', 'aes', 'plumbum', 'stannum', 'vitrum', 'orichalcum', 'electrum', 'triticum', 'ervum' ὄρυζα, 'faba', 'lens', 'pisa', 'conchis', 'acetum', 'liquamen', 'mulsum', 'oleum'. adeo autem haec usus, non regula prohibet etiam pluralia habere, quod quidam propria confisi auctoritate plurali quoque, ut dictum est, haec protulerunt numero, ut 'ordea', 'frumenta', 'fabae', 'vina', 'mella'.
 55 similiter sunt quaedam semper pluralia vel natura vel usu: natura, ut 'Gemini', proprium in signo caelesti, et 'Pisces', usu, ut 'manes', 'arma', 'moenia', 'Floralia', 'Saturnalia', 'nundinae', 'Kalendae', 'Nonae', 'Idus', 'Compitalia', 'Neptunalia' et omnia paene festorum dierum nomina. sunt quaedam singularia voce, intellectu pluralia, quae etiam comprehensiva dicuntur, id est περιληπτικά, ut 'populus', 'exercitus', 'legio'; alia contra intellectu singularia, voce pluralia, ut 'Athenae', 'Thebae', 'Mycenae', 'Mae-
 15 nala', 'Gargara', 'Tartara', 'Dindyma', 'Bactra'. inveniuntur tamen in his quaedam etiam singulariter prolata idem significantia. Virgilius in V:

Argolicove mari depressus et urbe Mycena.

Statius in VIII Thebaidos:

Vive superstes, ait, diraeque ad moenia Thebes

20

metallorum vel seminum] r metallorum seminum R 2 umidorum] R humidorum r rell. psuum H 3 aes auricalchum ***** uitrum plumbum stagnum triticum D plummum L 4 stannum] π stagnum libri orichalcum] nonnulli Krehlii codd., ut vid.,

π oricalcum RAH auricalcum Kr aurichalcum DG auricalchum L triticum Kk

ervum] herba L herba G 5 opiza ADH obriza L ab riza G pissa G pis-a H

cannabis conchis Hh concis L acoetum Rr 7 quidem Rr confussi G confusi ni

f. in litura L confissa, l confusi Kk 8 ordea] in litura h hordea ADK! faba

Rr 9 DE HIS QVAE DEBENT ESSE SEMPER PLURALIA D sunt add. r pluralia]

plura R pluria D gemini et castor et pollux proprium D 11 menia Hh compitalia neptunalia id est festae per quatuor dies factae nundinae kalendae nonae idus D

calendae L 12 competalia GK compitalia H poene AH DE HIS QVAE

VOCEM HABENT ET INTELLECTUM E CONTRARIO. D 13 quaedam] alia D quae L

voce singularia L pluralia H comprehensua ADH 14 περιληπτικά] 2

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ Rr ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ A ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ GL ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ K ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ (Α-Π) D ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ H ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΑ dicuntur L sunt alia AD contra] d

contraria AD 5 voce pluralia intellectu singularia D singularia sunt h

Athenae] d athaenae A athene D tebae A micenae RL mecenae G mycene D

mychenae HK menela K menala rell. 16 tarthara Rr dindima AG dyndima L

dyndyma K in his quaedam ex quaedam in his corr. G 17 Verg. Aen. V 52

18 argoliquoue AK depressus] RADHK cum libris aliquot Verg. dett. deprensus 1 Vergilius dephensus GLk urbe] sic etiam Pal. m. alt. arce m. pr.

urbicena Rr micena L mecenae G Mycena libri aliquot Vergil. deteriores Myceenae

Med. Pal. Mycenis Rom. 10 Stat. Theb. VIII 294 sq. IX L VIII rell.

Thebaidos] r tebaidos RG 20 uiuae Rr uiuere GK semperstes A diraeque]

q̄ G thaebes r taebes R thebs G

p. 663. 64 P.

p. 202. 203 K.

Solus abi.

'Maenalus' quoque dicitur et 'Tartarus' et 'Gargarus'. Virgilius in bucolico:

Maenalus argutumque nemus pinos|que loquentes

Semper habet.

idem in VI:

tum Tartarus ipse

Bis patet in praecèps tantum tenditque sub umbras. ||

DE FIGVRIS.

10 Figura quoque dictionis in quantitatè comprehenditur: vel enim sim-^{XI}plex est, ut 'magnus', vel composita, ut 'magnanimus', vel decomposita, quam Graeci παρασύνθετον vocant, id est a compositis derivata, ut 'magnanimitas', quae rationabiliter separatim accepta est figura a Graecis. neque enim simplex poterit esse, quae a composita derivatur dictione, neque
15 composita, quia, quod suum est compositorum, non habet, id est ut ipsa per se ex diversis componatur dictionibus separatim intellegendis sub uno accentu et unam rem suppositam [id est significandam] accipiat, ut est 'respublica', 'iusiurandum' et talia. una est enim res supposita, duae vero voces diversae sub uno accentu prolatae, quas invenis separans composi-
20 tum, etiamsi sit a corruptis compositum, ut est 'parricida'. hoc enim ipsum per se compositum quaerentes ex quibus dictionibus est, invenimus divisione facta eas per se intellegendas: dicimus enim a parente et a verbo 'caedere', quae utraque per se integra sunt et intellectum habent plenum, quod in decompositis fieri non potest. si enim dicam 'magnanimitas compositum est a magno et animitate', nihil dico, 'animitas'

1 abe Rr abii LK habii G 2 menalus libri Verg. ecl. 8, 22 sq. bocolico AGK 4 menalus DHGLK argutumque] ra argutum quae RA loquentes etiam Ver. loquentis LPal. 5 semper] r om. L siper R 6 Verg. Aen. VI 577 sq. 8 patet add. r iutenditque R tendit quae A 9 DE FIGVRIS incipit LK EXPLICAT DE NVMERIS INCIPIT DE FIGVRIS D inscr. om. AH 10 comprehenditur AD simplex G 12 παρασύνθετον] π ΠΑΡΑΣΙΝΘΕΤΟΝ L ΠΑΡΑΣΙΝΤΕΤΟΝ

G parasynteton H parasinthon K parasindeton Rr parasinthethon D parasinteton A est de compositis GL a magnanimus magnanimitas A magnanimitas a magnanimus D

13 post magnanimitas unum folium deest in L, inc. iterum ab initio § 68 Dest u duo m.

rec. in mg. 14 simples A simplex G posit Kk diriuantur A 15 id est

ex ut est corr. A ut ipsa ut ipsa H 16 intellegendo Rr 17 subpositam

RHK 18 res publica G talia] d talia K alia GD enim est ADGK subposita RHK 19 diuersae voces D 20 sist (n) D compositum om. D

1 parricida Rr ab hoc enim iterum inc. B cf. lib. III § 2 22 post enim: diuisione facta add. D et sup. lin. Ah 22 parens A 23 et uerbo G a caedo uerbo D

caedo A utraque add. h per se prolata intigra G per se integra Kk 25 compositum est] r com R magnus et animitas A animitate ex animante corr. H

p. 664. 65 P.

p. 203. 204 K.

enim per se non dicitur. necesse est ergo dicere, quod 'magnanimus' quidem compositum est a magno et animo, quae sunt intellegenda per se, a magnanimo autem derivatum est 'magnanimitas': quamvis inveniuntur multa dubia, utrum decomposita sint an composita, ut 'impietas', 'infelicitas', 'perfectio'. quae si ab impio et infelice et perfecto dicamus derivata, decomposita sunt, cum autem in duo separatim intellegenda possint dividi, videntur esse composita, quomodo etiam participia, quae a compositis verbis derivantur, ut 'perficiens', 'neglegens', 'circumdans', 'anteveniens'. sunt tamen quaedam, quorum simplicia in usu frequenti non sunt, ut 'defensor', 'repleo', 'compleo', 'suppleo', 'deleo', 'releo', 'defendo', 'offendo', 'respicio', 'aspicio', 'suspicio', 'despicio'. quod autem rationabiliter simplicia quoque horum possunt dici, ostendunt nomina ex eis nata: 'plenus' quasi a 'pleo' verbo, 'letum' quasi a 'leo' verbo et 'leor'. 'specto' etiam verbum quasi a verbo 'spicio' natum est frequentativum.

Componuntur autem nomina modis quattuor: ex duobus integris, ut 'tribunusplebis', 'iusiurandum'; ex duobus corruptis, ut 'benivolus', 'pennirapus'; ex integro et corrupto, ut 'inimicus', 'extorris'; ex corrupto et integro, ut 'efferus', 'impious'. et sciendum, quod omnes partes orationis habent composita absque interiectione et plerisque participiis. interiectiones enim semper simplices sunt, participia vero vel simplicia vel decomposita plerumque [id est a compositis verbis derivata] sunt: per se enim

2 quidem *om. K* est *om. GK* magnus et animus *A* anima *R* 3 magnanimus *Rr* magnanimus *ADK* autem *sup. lin. add. in K* quamvis tamen inveniuntur (*ex inveniuntur corr.*) *B* 4 impietas *R* 5 perfectio *Rr* sibi ab *Rr* impius et infelix et perfectus *D* 6 derivativa *B* 7 possunt] a possunt *BA* a *om. A* 8 perficiens *A* circumdans *g* 9 eveniens *Kk* tamen *om. K* quaedam composita quorum *A* simplicia *G* 10 defensor] *h. l. om. D add. d* defendo *in litura h* subpleo *Rr* supleo *K* releo] redeo *B* releo defensor defendo *D* 11 suspicio] *om. K ante* aspicio *in mg. add. k* suspitio *H* dispicio *GK* 12 simplicia *G* 13 pleo (n) *B* et laetum *K* laetum *RAH* letum *rd* quasi] *h* quas *H* leeo *H* uerbo leo *D* 14 leor *H* spicio] spicio *GK* spitio *H* 15 frequentativum] *b* frequentativum *B* 16 quattuor modis *GK* duabus *K* duobus modis integris *A* integris *G* 17 tribunus plebis *ex* tribunus. plenus *corr. B* duabus *K* ut ante benivolus *om. RBHK* benevolus *H* pennirapus *Rr* pennirapus *D* pennireptus *Gg* pennereptus *K* post pennirapus: Nam si non cessent composita femininum in ae dyptongon fecissent si quae nequae uti quis facit femininum. *H cf. § sq. extr.* 18 intigro *g* ut *om. G* extorris *Rr* 19 intigro *G* DE PARTIBVS QVAE COMPOVNTVR ET QVAE NON. *D* et sciendum est *D* 20 habent *add. r* interiectiones *R* Interiectionis *A* 21 simplices *G* simplicia *G* simplicia sunt *A* decomposita id est a compositis uerbis plerumque sunt derivata *K* 22 a *add. r* sunt *om. DG*

p. 665. 66 P.

p. 204. 205 K.

raro componitur participium. nam si quis dicat, | 'faciens' participium compositum fieri 'efficiens', sciat hoc minime potuisse fieri, nisi prius verbum compositum fuerit, ut est 'facio efficio', et ex hoc verbo nasci participium 'efficiens'. quae enim participia per se componuntur, pleraque amittentia vim participii transeunt in nomina, ut 'potens impotens', 'doctus indoctus'. ideo autem diximus 'pleraque', quod illa participia videntur a simplicibus suis esse composita, quae non verborum sui temporis, sed participiorum simplicium regulam servant, ut 'contigi contactus' a simplici 'tactus', 'coegi coactus' a simplici 'actus', 'contuli collatus' a simplici 'latus'.

Nomina vero componuntur vel cum aliis nominibus, ut 'omniparens', XII 59 'paterfamilias', vel cum verbis, ut 'armiger', 'lucifer', vel participiis, ut 'senatusdecretum', 'plebiscitum', vel pronomibus, ut 'huiusmodi', 'illiusmodi', vel adverbis, ut 'satisfactio', 'beneficus', 'maledicus', 'causidicus', vel praepositionibus, ut 'impudens', 'perfidus', vel coniunctionibus, ut 'uterque', 'quisque', 'nequis', 'siquis', quae composita esse ostenduntur a femininis in a desinentibus, ut 'siqua', 'nequa' quomodo 'aliqua'. et 60 componuntur vel a duobus dictionibus, ut 'septentrio', 'semivir', vel a

1 a faciens *Krd* facien *Rr* participio *Ar* compositum participium *G* cōpos
 partū *K* 2 sciet *R* hoc . fieri *A* minime potuisse fieri] *Dr* cum quinque *Krehli-*
 nis in paucissimis (ex pocissimis corr. *R*) fieri *RBH* et in *ras*. *K* in paucis fieri po-
 tuisse *G* 3 fuerit] in *litura* *K* fuisset *ADG* ut est] id est *DG* et] atque
DHGL aequē. *K* ex om. *DGK* add. *dk* 5 amittentia *G* amittentia *K* iupotens
RBADH 6 dicimus *A* pleraque corr. ni f. ex plerūque *H* 7 a] ex *A*
 simplicibus *G* composita esse *K* tem *Rr* 8 simplicium *G* contigi] *rd*
 contingi *RAD* contactus *Rr* contractus *A* contactus *H* 9 coegi coactus in *li-*
tura *H* simplici et sic fere ubique *G*, h. l. et aliquotiens *K* collatus *BHGK*
 11 nō om. *A* omnipotens *GK* 12 *Lucifer* *A* uel cum participiis *BADG*
 13 senatusdecretum] *h* senatusdicretum *K* senatus *H* plebiscitum] *rd* ple-
 biscitum *RADHGK* uel pronomibus] *R* at cum in *mg.* r uel cum pronomibus
G huiusmodi *Bb* 14 illiusmodi (ce) *K* uel praepositionibus — perfidus
ante uel aduerbiis — causidicus collocat *D* uel cum aduerbiis *G* satisfacio *A*
 beneficis maledicis causidicis] om. *H* add. *h* malidicus *K* malificus *G* maleficus *h*
 causidicus] om. *D* causedicus *Rr* *A* causidicus uel casidicus *K* decem fere *liu.* lac. in *B*
 15 uel cum praepositionibus *G* impudens *AHK* uel cum coniunctionibus *G*
 coniunctionibus *R* 16 siquis nequis *D* esse om. *G* ostenduntur esse *K*
 17 aliqua . *Kk* post aliqua: Nam nisi (si *A* si non *H*) essent composita (com-
 pō-
 pōsita *D*) feminina (femininum *AR* m. rec. *b*) in ae diphthongum (dyptongon *D*
 diptongon *Ab* dytongū *R* m. rec. dyptongum *H* diptongum *K* diḡ *g*) fecissent: si-
 quae, nequae, uti (ut *Kb*) quis femininum quae facit (fem̄ quae fa: in *litura* *h* facit
 femininum quae *Kg*) add. *ADKg*, *H* iterum (cf. § 58) et m. recentior (non *r*) in *R*,
 om. etiam *Heidelb.* cum duobus aliis *Krehlii* 18 uel duobus *Rr* duabus] *b* duo-
 bus *B* semiuir septentrio dicitur plaustrum id est arcton quia septem stellas habet.
 triones enim quasi teriones. *D*

p. 666. 67 P.

p. 205. 206 K.

ribus, ut 'imperterritus', 'inexpugnabilis', 'inextricabilis', vel | ampliori-
 ous, ut 'cuiuscumquemodi', quae tamen solent ex iam compositis secun-
 dam compositionem accipere. primo enim compositum est 'perterritus',
 'expugnabilis', 'extricabilis', et post 'imperterritus', 'inexpugnabilis', 'in-
 extricabilis', similiter 'imperfectus', 'ineluctabilis' et similia. est ergo illud 5
 quoque attendendum, quod separata composita non solum in simplices
 resolvuntur dictiones, sed etiam in ante compositas, sicut sunt ea, quae
 a tribus vel amplioribus componuntur. ipsa tamen quoque ante composita
 necesse est in duas intellegibiles dictiones resolvi. componuntur tamen
 etiam quaedam ex decompositis: 'potens' a verbo 'potes', quod est com- 10
 positum. ex hoc componitur 'impotens', 'omnipotens', 'ignipotens', 'viri-
 61 potens' ex simplici et decomposito. et est sciendum, quod, si duo sint
 nominativi, ex utraque parte declinatur compositum, ut 'respublica rei-
 publicae', 'iusiurandum iurisiurandi', quod Graeci numquam faciunt in com-
 positis. dicunt enim, oportere compaginem, qua cohaerent in composi- 15
 tione dictiones, immobilem manere. hoc igitur non servant [Latini] di-
 visorum quidem utimur declinatione, accentu tamen compositorum. in
 omni enim casu sub uno accentu ea proferentes composita esse ostendi-
 mus; et possumus dicere, per singulos casus ea componi. quod dicentes
 non videmur contra supra dictam Graecorum de compagine rationem facere. 20
 nec mirum apud nos per singulos casus nomina componi, cum apud illos
 quoque inveniuntur etiam verba quaedam, quae per diversa tempora com-
 ponuntur, ut *καταγράφω κατέγραφον, ἀναγινώσκω ἀνεγίνωσκον*. nam si
 a praesenti *καταγράφω* dicam nasci *κατέγραφον*, incipit labefactari || compago

1 a tribus] h tribus ADH trium B tribus dictionibus K imperterritus BAH
 inextricabilis add. b 2 ex iam] etiam A etiam ex GK 3 est] esse K
 4 postea Ab imperterritus RA 5 imperfectus B 6 attendendum RBADH
 addendum K separata G 7. Sicut D eas quae A quae in tribus G 8
 componuntur sup. lin. add. K quoque tamen B 9 ditiones R 10 quod est
 uerbum compositum AD compositum **** K 11 hoc enim componitur D
 componitur om. H 12 et decomposito est. Et sciendum K DE DECLINATIONE
 COMPOSITORVM NOMINVM. D Et is est A est om. HK sciendum est D
 nominatiui sint D 13 res publica rei publicae G 14 iurisiurandi] a ius. ir
 randi A 15 compaginem AH choherent A 16 immobilem BH diuersoru
 H 18 es ostendimus Rr esse — dicere in marg. add. K 19 dicere G

A.M.7

21 nec] b ne* B 23 ut *καταγράφω* — nasci *κατέγραφον* add. h ΚΑΤΑΓΡ.
 Y
 KATEΓΡΑΦΩΝ ΑΝΑΑΝΑΓΙΝΟΣΚΩ ΑΝΕΓΙΝΟΣΚΩΝ Rr ΚΑΤΥΓΡΑΦΩ. ΚΑΤΕΓΡΑΦΩΝ. ΑΝΑΓΙΝ
 ΑΝΕΓΙΝΩΣΚΟΝ B ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ ΤΕΓΡΑΦΟΝ ΑΝΑ ΓΙΝΟΣΚΟ ΑΝΑΓΙΝΟΣ. ΚΟΝ. A ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ
 uel ar
 ΤΕΓΡΑΦΩΝ ΑΝΑΓΙΝΩΣΚΩ ΑΝΕΓΙΝΩΣΚΩΝ D ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ ΚΑΤΗΓΡΑΦΩΝ ΑΝΑΓΙΝΑΣΚΟ.
 ΣΚΩΝ Gg ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ ΚΑΤΕΓΡΑΦΩΝ. ΑΝΝΙΝΩΣ. ΚΩΑΝΝΙΝΩΣΚΩΝ h ΚΑΤΟΓΡΑΦΟΥ Κ
 Y
 ΦΟΝ ΑΝΑ ΓΙΜΟΣΚΟ ΕΤ ΙΜΟΣΚΩ K ΚΑΤΕΓΡΑΦΩ Rr ΚΑΤΑΓΡΑΦΩ A ΚΑΤΑΓΡΑΦΟ G
 ΓΡΟΦΟ K ΚΑΤΑΓΡΑΦΟ h 24 dicamus h nesci A ΚΑΤΕΓΡΑΦΩΝ BAdr κ
 R ΚΑΤΗΓΡΑΦΟΝ GK h labefactari R compago AH

p. 667 P.

p. 206—208 K.

compositionis, quod recusat ratio. | unum apud Latinos invenitur nomen, 62
quod quamvis ex duobus sit nominativis compositum, non ex utraque parte
declinatur, id est 'alteruter alterutrius', quod tamen ipsum non absque
ratione non declinatur. nam cum duae contra se pugnant regulae, ut
6 unam servet, necessario perdidit alteram. omnia enim nomina vel pro-
nomina, quae genitivum in 'ius' terminant, debent hunc communem habere
trium generum: 'unus unius, una unius, unum unius'; 'solus solius,
sola solius, solum solius'; 'ille illius, illa illius, illud illius'. cum igi- 63
tur femininum et neutrum supra dicti nominis ex corrupto et integro sint
10 composita hiatus causa et euphoniae - 'alterutra' pro 'altera utra' et 'alter-
utrum' pro 'alterum utrum' -, et necessario extrinsecus habuerint declina-
tionem, id est 'alterutrius'. unde Cicero pro M. Marcello: quod
si in alterutro peccandum sit, malim timidus quam parum
prudens videri. itaque masculinum quoque eorum est declinationem
15 secutum propter rationem supra dictam in 'ius' terminantis genitivi, qui
communis trium vult esse generum. nec solum tamen in declinationibus
nominum hoc contingit, sed etiam in accentibus, ut 'uterque utraque
utrūmque', 'plerūque plerāque plerūmque': femininum enim, quamvis
paenultima brevis sit, accentum tamen in ea habuit acutum, sicut mascu- 64
linum et neutrum: 'que' enim, nisi separata sit, si Graecos sequimur, 64
coniunctio enclitica esse non debet, nisi illud dicamus, quod 'que', quando
cum integris componitur dictionibus, quamvis significationem suam amittat
[id est coniunctionis], tamen enclitici vim servat: 'plerāque', 'ubique',
'utrāque', exceptis differentiae causa 'itaque', 'ūtique'; in his enim non
25 solum coniunctio, sed etiam praeposita ei adverbia vim propriae significa-

1 recu**sat R ratio recussat G inuenitur nomen apud latinos D 2 dua-
bus nominativis sit A fit K utra quae R 3 declinat*ur (n) B . 4 regulae
ex regulam corr. A regulae (r) H ut *** Bb (** in mg., f. unā a b et add. et
eras.) 5 unam] alteram BDHGK necessario GK perdit BHRd alteram per-
didit K enim add. h 6 ius] h us H hunc in mg. add. K habere] om. K
post generum add. k 7 una unius unum unius] una unus Rr 8 solum solius
om. H 9 supradicti nominis ex nominis supradicti corr. K integro G 10
altera ultra R 11 pro alterut*ū utrum Rr et del. h necessario GK ha-
buerant ADKh 12 Cic. p. Marcello 7, 21: ut, si in alterutro peccandum sit,
malim videri nimis timidus quam parum prudens cf. lib. VI § 35 pro marcello
A M. om. H 13 alterutro (l) R peccantium A peccatum BHGK sit add.
g Malym H timidus] h timidū ni f. in lit. H 14 declinationem secutum
est K 17 contingit G accentibus K ut add. r 18 utrunque (sic) add. g
19 preuis Rr sit] ex fit corr. K aentum K in a habuit r 20 que]
ex que corr. B Quae Rr q̄. H 21 coniunctio R enclitica] rak enclitica RB
ADE enclitica K quod que que quando A 22 integris GK amittat] g ami-
tat. G 23 coniunctionis R enclitici AHR ut pleraque BADh plerāque
ubique utraque R accentus om. rell. h. l. et in sqq. omnes utraque pleraque ubique
K 24 deferentiae K itaque] cf. tamen de accent. § 10 post itaque utique
in ras. ΔΙΑΤΟΥΤΩ ΤΟΙΝΥΝ. Itaque κΑΙΟΤΠΕΡ B 25 coniunctio etiam Kk proposita B

p. 667. 68 P.

p. 268 K.

tionis coherunt composita. vetustissimi tamen et 'altera utra' et 'alterum utrum' et 'alterius utrius' solebant proferre et 'plerus plera plerum' absque 'que' additione. - Cicero in Protagora: quae igitur potest esse indignitas voluptatis ad molestiam, nisi in magnitudine aut longitudine alterius utrius posita? Cato de ambitu: sed sunt partim, qui duarum rerum alterius utrius causa magistratum petunt. idem in I originum: agrum quem Volsci habuerunt campestris plerus Aboriginum fuit. Pacuvius in Duloreste:

Pater Achivos in Caphereis saxis pleros perdidit.
idem in Teucro:

Periere Danaï, plera pars pessumdata est.

Asellio in III historiæ adverbialiter sine 'que' extulit: ut fieri solet plerum, ut in victoria mitior mansuetiorque fiat. - ergo nihil aliud est in his nominibus 'que' nisi syllabica epictasis, quomodo 'ce' in quibusdam pronomibus et adverbis, ut 'hisce', 'hosce', 'illice'. nam et 'plerus plera plerum' et 'plerusque pleraque plerumque' idem significant. 'uter' vero et 'uterque' diversas habent significationes. 'uter' enim, *πότερος*, dividuam vim habet, 'uterque', *ἐκάτερος*, collectivam; 'ubi', *πῶς ἢ ὅπου*, 'ubique', *πανταχοῦ*. in his ergo et similibus 'que' si conjunctionem accipiamus, composita sunt, sin syllabam, derivativa. similiter

1 vetustissimi *K* tamen altera *B* 3 absque quae *A* que *om. H* additione] *rh* additione *RH* Cicero in Protagora: t. III 2 p. 477 Or. cf. lib. VI § 35 pitagora *R* protogora *K* 4 voluptatis] sic ex Plat. Protag. p. 356 *A* tacite *P. Victorius var. lect. lib. XVIII cap. VIII voluntatis libri Prisc. utroque loco in add. r* 5 aut in longitudine *G* Cato de ambitu: Meyerus l. l. p. 88 sq., cf. lib. VI l. l. 6 partium *Kk* qui partim *G* 7 magistrum *B* Caton. orig. lib. I fr. p. 98 Kr. fr. 10 p. 269 R. fr. V p. 17 Wr. in *om. H* post originum: agrum — Aboriginum *om. GK* add. *g* quem] *r* que *R* quaemulsci *A* 8

Volsci] *H* uulzi *g* uulsci *rell.* habuer *Rr* habuerint *A* plenus *Rr* ab origine *g* pacubius *BDHKr* Pacuv. Dulorest. fr. 2 p. 117 Both. fr. XVI p. 78 Ribb. cf. Stieglitzium de M. Pacuvii Duloreste p. 78 sq. fr. V 9 doloreste *r* doloseste *A* dolores te pater *GK* 10 Achivos] *r* acheus *R* acheos *BAD* achaeos *GK* achaeios *H* Caphereis] *r* capherei *ADHK* caperei *G* caperei *R* prodidit *G* uel perdidit *g* 11 Pacuv. Teucr. fr. 22 p. 147 Both. fr. VI p. 98 Ribb. theucro *B* 12 periere ex perere corr. *B* perire *G* paessundata est *K* pessumdat

Festus s. v. plera p. 230^b M. eique obtemperans Ribbeckius 13 Asellio] *r* asellio *G* asellius *RBA* Sempr. Asell. hist. l. III p. 218 Kr. fr. 4 p. 324 R. tertio *D* VI *GK* 14 plerum* ut (q.) *B* plerum in *GK* 15 nominibus que] *r* nominibus quae *RA* syllabica] *rh* syllabice *R* et in litura ni f. *H* syllabicae pictassis (pectassis *b*) *B* epictasis] *d* epictasis *RDH* epactasis *K* 16 ut *om. AH*

h h
isce osce *Rr* illice *K* illice libri *rell.* 17 plerusque pleraque plerumque] *r* plerusque et pleraque et plerumque *RBAH* 18 uter enim — πανταχοῦ *om. H* add. h 19 ποῦρος *r* πῶτερως *D* habent *B* uterque uero *K* uterque utrique *B* ἀεκάτερος in litura *r* ἡκάτερως *D* collectivam habet *D* 20 πούνοπω *R*

πούνοπου *AD* πούνοπω *G* πονοπου *B* πανταχῶν *Rr* πανταχῶν *B* que] *mus*
rad quae *RAD* coniunctionem *R* 21 accipia *Kk* sin] si *H* se *A* sin autem *G*

p. 668. 69 P.

p. 208—10 K.

'undique', 'denique', | 'itaque'. sin vero ex utroque casu obliquo sint 66 composita nomina, manent indeclinabilia, ut 'huiusmodi', 'istiusmodi', 'illiusmodi', 'cuiusmodi', 'eiusmodi', 'cuimodi'; sin ex nominativo et obliquo vel obliquo et nominativo, nominativus tantum declinatur, ut 'praefectusurbis', 'senatusconsultum'. et invenimus per omnes fere casus composita, ut 'iurisperitus', 'legislator', 'praefectusurbis' et 'praefectusurbi', 'tribunusplebis' et 'tribunusplebi', 'agricola' [agrum colens], 'caelicola' [caelum colens], 'macte' id est magis aucte - antiqui tamen et 'mactus' dicebant -, 'mentecaptus'. et singularia cum pluralibus componuntur, ut 10 'orbisterrae' et 'orbisterrarum', 'paterfamilias' et 'paterfamiliarum', 'armipotens armorumpotens', 'magistermilitum', 'asecretis', 'acalculis', 'aresponsis', 'abactis'. possunt tamen haec eadem etiam separata esse, si diversos 67 accentus his dederis vel interponas coniunctiones, ut 'resque publica', 'populusque Romanus', 'tribunusque plebis'. 'siquis' ad imitationem εἴς 15 Graeci enclitice prolatum quidam putant, ut 'numquis', 'nequis'. ostenduntur tamen ea sine dubio composita tam a feminino singulari quam a neutro plurali in a desinentibus. compositio enim, non enclisis, corrumpere dictiones solet: dicimus enim 'siqua', 'nequa', ut 'aliqua'. |

DE CASV.

20 Casus est declinatio nominis vel aliarum casualium dictionum, quae XIII 68

1 itaque utique ADH sin] Quae B oblico Rr sunt DHrb 2 manent
manent A illiusmodi istiusmodi D 3 cuiusmodi om. RH add. r eiusmodi
cuiusmodi K eiusdemmodi B cuimodi] add. k cuicumodi B et obliq. uel
obliquo A 4 . Vt praefectus urbi H 6 praefectis urbis H praefectus. ubi. A
7 tribunusplebis et tribunusplebi] r tribunus plebi R agrum] id est agrum ADh

8 id est caelum RHGK mactend est Rr macte est per uocatum id est D

est om. G aute Rr ancle ex auclio corr. A 9 mentecaptus] cf. Krehlii cens.

1en: l. l. p. 431 menceps mente captus HKg id est mente captus B mentecaptus
menceps per ablatium

Dd compluralibus A 10 orbisterrae orbisterrarum G orbisterrarum] h orbis-
terrorum ni f. in lit. H armipotens ex corr. h 11 et armorumpotens D post
uel o

militum in litura: quidam composita haec existimant B a secretis Kk a calculis K a caliculis k rell. cf. Ducangii gloss. med. et inf. Lat. s. v. calix 1 t. II p. 34 ed. Henschel. uel qualiculis supscr. g iste est a caliculis, iste solet propinare imperatori: pincerna uidelicet. batus est certa mensura. Iste assignat certam mensuram batis, quae batis continetur. gloss. cod. Heidelb. apud Krehlium, ubi alia his similia ex aliis libris proferuntur 12 ab actis AK uel abbatis uel abathis in mg. k abatis RBDH ('abatis ad cenam dat equis abbatis avenam' cf. Ducangium l. l. s. vv. abatus et batus 1

t. I p. 8. 626 ed. Henschel.) ab atis G Posunt K Possumus A seperata G 13
interpones D puplica G publica K 14 imitationem] g emitationem GK EITIC
greci enclitice (sic) add. h EITIC in litura r EITIC G ei. TIC. EITIC. A E+TIC D

EITIC K 15 encliticae D enclitice A 16 tamen ea om. A ea tamen K com-

posita esse K quam a neutro] h quam neutro BAHK 17 nonn. enclisis Rr
enclissis A enclissis K 18 ut om. H. 19 De casu incipit GK EXPLICIT DE TI-
GVRI INCIPIT DE CASIBVS D inscr. om. A. hic a vocc. Casus est iterum inc. L

p. 669. 70 P.

p. 20 K.

fit maxime in fine. nominativus tamen sive rectus, velut quibusdam placet, quod a generali nomine in specialia cadit, casus appellatur - ut stilum quoque manu cadentem rectum cecidisse possumus dicere [vel abusive dicitur casus, quod ex ipso nascuntur omnes alii] -, vel quod cadens a sua terminatione in alias facit obliquos casus.

Quaeritur autem, quid sit inter indeclinabilia et aptota et monoptota? et sciendum est, quod et aptota et monoptota indeclinabilia sunt: similiter enim non variant terminationem, sed immobilem eam servant. aptota tamen sunt proprie dicenda, quae nominativum solum habent, qui plerumque et vocativus invenitur et non accipitur etiam pro obliquis, ut 'Iuppiter', 'Diespiter': non enim licet eodem pro genetivo vel alio casu obliquo uti (ideo dixi 'proprie' dicenda, quia inveniuntur antiqui aptota pro monoptotis et monoptota pro aptotis posuisse). neutrum vero si sit aptotum, necessario etiam pro accusativo et vocativo accipitur eius nominativus, quod generale est omnium neutrorum, ut 'fas', 'nefas', 'ir', 'pus'. monoptota vero sunt, quae pro omni casu una eademque terminatione funguntur, qualia sunt nomina literarum et numerorum a 'quattuor' usque ad 'centum'. 'mille' quoque indeclinabile est et siqua inveniuntur similia, ut 'hoc a huius a', 'hoc alpha huius alpha', 'hi quattuor horum quattuor', 'hoc gummi huius gummi', 'hic' et 'haec' et 'hoc nequam huius nequam', 'hi quot, tot, horum quot, tot' et barbara plurima, sed magis omnia, nisi si ea ad Graecam vel nostram regulam flectamus vel ab auctoribus flexa inveniamus. in his ergo, id est carentibus declinatione finalium syllabarum, quae monoptota nominamus, videntur casus fieri non vocis, sed significationis dumtaxat. itaque articulis diversis utimur pro varietate significationis nec non etiam structurae rationem servamus, sicut in declinabilibus per [sex] casus.

1 maximae (a?) K Nominativus R velut] Br velud R uel ut *rell.* 2 a
add. h generali] r genelari R stilum (l) L. 4 alii casus uel AD et casus
sup. lin. add. K 5 faciat B oblicos H 6 sit indeclinabilia B inter *add. h*
 aptotota L 7 sciendum est] h sciendum DHGLK quod aptota BAHGLK
 8 servant eam K 9 sunt proprie ex proprie sunt *mut. K* proprie] r propriae
 RA solum nominativum H habeant K post habent: ut hic iuppiter *add. D*
 et per hoc intelligitur quod nō est casus ut hic iuppiter A 10 inveniuntur
 Rr iuppiter HLK 11 liquet G 12 ideo — posuisse *om. BHGK add. h*
 Ideo autem h propria A inuenitur Dd 13 sint A 14 eius accipitur D
 16 unaedemque B 18 est *om. K* inueniantur BHGL similia inueniantur K
 19 post huius a: huic a *add. D* ut hoc alpha K alfa L, alfa L hi] r hit
 R horum quattuor Rr 20 huius gummi *add. r* huius nequam in *mg. add.*
 L huius huic nequam D hit quot Rr hi quot Kk 21 horum quot Kk
 plurima] nomina A nisi ea K 22 agreca Bb 24 monoptota] non aptota A
 25 dumtaxat ex duxtaxat *corr. H* uarietate R uaritate K 26 sicut de-
 clinabilibus GLK sicut indeclinabilia A 27 sex *add. r* casus seruamus.

p. 670. 71 P.

p. 210. 11 K.

Velut autem una voce diversas possunt habere significationes tam declinabilia per quosdam casus quam indeclinabilia per omnes casus, sic e contrario diversis vocibus saepe invenimus unam eandemque fieri significationem, ut 'labor' et 'labos', 'honor' et 'honos', 'huius cornus' et 'corni', 'pinus' et 'pini', 'huius quaestus' vel 'quaesti', 'ornatus' vel 'ornati', 'tumultus' vel 'tumulti', 'Achillis' vel 'Achilli', 'aulai' et 'aulae', 'a felice' vel 'felici', 'deis' et 'diis', 'sapientium' et 'sapientum', nec solum in nominibus, sed etiam in alijs partibus, ut 'amaverunt' vel 'amavere', 'amaveram' vel 'amaram', 'ei' vel 'ii', 'eis' vel 'iis', 'nimium' et 'nimis', 'satis' et 'sat'.

Est autem rectus, qui et nominativus dicitur. per ipsum enim nominatio fit, ut 'nominetur iste Homerus, ille Virgilius'. rectus autem dicitur, quod ipse primus natura nascitur vel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus. genetivus autem, qui et possessivus et paternus appellatur, genetivus vel quod genus per ipsum significamus, ut 'genus est Priami', vel quod generalis videtur esse hic casus genetivus, ex quo fere omnes derivationes et maxime apud Graecos solent fieri; possessivus vero, quod possessionem quoque per eum [casum] significamus, ut 'Priami regnum', unde possessiva quoque per eum casum interpretantur. quid est enim 'Priameium regnum' nisi 'Priami regnum'? paternus etiam dicitur, quod per eum casum pater demonstratur, ut 'Priami filius', unde patronymica pariter in eum resolvuntur. (quid est 'Priamides' nisi 'Priami filius'?) post hunc est dativus, quem etiam commendativum quidam nuncupaverunt, ut 'do homini illam rem' et 'commendo homini illam rem'. quarto loco est accusativus sive causativus: 'accuso hominem' et 'in causa

Velut A 1 Velut D 2 ^{qu}cosdam Rr casus om. A 3 eandemque] rh
eandemque RH 4 onos Rr 5 quaestus et quaesti K questus vel questi RDHG
questi vel questus A hornatus Rr ornati vel ornatus tumulti vel tumultus D
6 achilis vel achili GLK et achilli D uel aulae Kr felice b 7 uel
a felici GLK deis (h) D deis diis K sapientum et sapientium A so-
lum] non A 8 amaram vel amaveram H amaveram vel amaveram B 9 iis]
is A uel nimis BAHKr 10 uel sat BAHKr 11 DE NOMINATIONE CASVVM. DL
post dicitur: Ille uirgilius B del. et suo l. inseruit b 13 natura in mg. add.
L nascitur natura D et habeo R 14 autem om. A qui del. r 15 ge-
netivus] om. A genitivus est K per ipsum genus AL 16 quod sup. lin. add. K
generale G uideatur (n) B esse uidetur DL 17 omnes fere B 18
casum om. B 19 possessiva per K 20 Priameium] priamum D et in priameium
corr. L priamum in priameium corr. K nisi add. h 21 quod] quia D
demonstratur et ut k 22 pariter sup. lin. add. R in eum pariter A Quid
enim est K. Quid est enim BAGL priamides priami B Priamides. Priami H
23 etiam quidam mandatiuum A commendativum] d commendatiuum B mandati-
uum DGLK quidem Rr noncupauerunt G noncipauerunt k 24 nullam Rr
et om. L homini om. G rem. aufero tibi eripio tibi. Quarto B 25 accu-
satiuos Hh sine causatiuus in mg. add. L ut accuso A post accuso homi-
nem: siue causatiuus repetit D et] ut D

p. 671 P.

p. 211-13 K.

73 hominem facio'. vocativus etiam saluatorius vocatur, ut 'o Aenea' et 'salve Aenea'; ablativus etiam comparativus, ut 'aufero ab Hectore' et 'fortior Hectore'.

Multas tamen alias quoque et diversas unusquisque casus habet significationes, sed a notioribus et frequentioribus acceperunt nominationem, sicut in aliis quoque multis hoc invenimus, ut 'patronymica' vocamus non quod omnia, sed quod pleraque a patribus derivantur, 'neutra' dicimus verba, non quod solum ea in hac specie inveniuntur, quae neutram habent significationem [id est nec activam nec passivam, absolute dicta], sed quod ex maxima parte, 'syllabas' nominamus, non quod omnes comprehensione literarum constant, sed quod pleraeque: sic ergo etiam casus ab aliqua notabiliore significatione sunt nominati.

74 Ordo quoque naturalis eis datus est: quippe nominativus, quem primum natura protulit, ipse primum sibi locum defendit, unde verbis quoque intransitive iste quasi egregius adhaeret. genetivus secundum locum sibi defendit: hic quoque naturale vinculum generis possidet et nascitur quidem a nominativo, generat autem omnes obliquos sequentes; dativus, qui magis amicis convenit, tertium, et quod vel eandem habet vocem genetivo vel unius abiectioe vel mutatione literae ab eo fit; qui vero magis ad inimicos attinet, id est accusativus, quartum; extremum apud Graecos obtinuit vocativus, quippe cum imperfectior ceteris esse videtur: nisi secundae enim personae coniungi non potest, cum superiores quattuor omnes personas possunt complecti figurate adiuncti pronomibus, ut 'ego Priscianus scribo', 'tu Priscianus' vel 'Prisciane scribis', 'ille Priscianus scribit'; 'mei Prisciani eges', 'tui Prisciani egeo', 'illius Prisciani eget'; 'mhi

1 enea *A* 2 saluae *BDH* enea *A* etiam dicitur comparativus *K*
 hectore] *h* hextore *H* ectore *K* haectore *b* 3 fortior * haectore (*a*) *R* haectore
Hb 4 tamen *om. A* ** alias (et) *L* quoque alias *A* casus *om. A*

habet *sup. lin. add. K* 5 sed donatoribus *Rr* acceperunt *R* acciperunt *L*

9 dicta sed] dicta verba neutra sed *D* 10 comprehensione *BH* 11 pleraeque] *l*
 pleraque *RBL* ergo] igitur *K* causus *Rr* ab ab *K* ab aliqua notabiliore

ex corr. H 12 notabiliora *A* notabiliori *k* 13 DE ORDINATIONE CASVVM. *DL* eis

datus *ex* datus eis *corr. K* quippe *L* 14 ipse sibi primum *K* defendit locum *D*

15 intransitive] *b* post adheret (*sic L*) in marg.: quia non est alia persona cuius opus indicat verbum et quod nominat (*l. nominatur*) nominativus. *L* 16 po-

sedet *G* posidet *g* 17 genera *Rr* omnes casus obliquos *D* 18 amicis magis

L convenit] *r* conuertit in litura *R* tertium *L* uel tertius *l* tertium locum

tenet et *D* uocem habet *B* uocem cum genetiuo *r* 19 fit] *r* sit *R* 20 ad-

tinnet *H* quartum tenet. *K* Extremum locum apud *DGL* obtenuit *G* obti-

nuit locum uocativus *K* 21 quippe *L* imperfectior *BDHr* imperfectior *R* cac-

teris *K* 22 coniungi *G* adiungi *BK* omnes .iiii. *K* omnes .iii. *k* 23 con-

plecti *D* figurate] *r* figuratae* *R* adiuncti] *d* adiunctae *GLb* adiuncte *BD*

e-ego (*r*) *H* 24 Priscianus] *p*scianus et sic per rell. casus *K* uel pris-

ciane] *b* uel *p*sciane scribis *ex* scribis uel *p*sciane mut. *L* mei *p*sciani et

sci *sci* *t*
 sic in seqq. *GL* 25 illius priani eges *Rr* illius priani eget *H*

p. 671. 72 P.

p. 213 K.

Prisciano das', 'tibi Prisciano do', 'illi Prisciano placet'; 'me Priscianum videt', 'te Priscianum video', 'illum Priscianum videt'. similiter ablativus tribus adiungitur personis: 'a me Prisciano accipis', 'a te Prisciano accipio', 'ab illo Prisciano accipit'. non egent autem nomina pronomibus, quamvis omnes circumeant personas, si cum vocativis aut substantivis verbis coniungantur, ut 'Virgilius nominor' vel 'sum', 'Virgilius nominaris' vel 'es', 'Virgilius nominatur' vel 'est'. igitur ablativus proprius est Romanorum et, quamvis ipse quoque tribus sociari potest, ut diximus, personis, tamen, quia novus videtur a Latinis inventus, vetustati reliquorum casuum concessit, quamvis hunc quoque a vetustissimis Graecorum grammaticis accepisse videntur, qui sextum casum dicebant 'οὐρανόθεν', 'ἐμέθεν', 'σέθεν', 'ξέθεν', qui profecto ablativi vim possidet: nam etiam praepositionem assumit, ut ἐξ ἐμέθεν, ἐξ οὐρανόθεν Homerus. (Ἐξ ἐμέθεν γὰρ φασὶ καὶ ἔμμεναι.)